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Republika Kosova - Republic of Kosovo
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Nr. 04/21
Daté: 25.01.2021

N& mbéshtetje t& nenit 23 par. 2, neni 28 paragrafi 1 pika 1.7 pika 1.8 pika 1.10 neni 29
Ligjit Nr. 03/1-229 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés si dhe Ligji pér plotésim ndryshimin e
tij Nr. 04/1.-226; Komisioni i Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés né mbledhjen e
mbajtur me datén 25 Janar 2021 jep kété:

MENDIM PROFESIONAL

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés (tutje ref. AUTORITETI), angazhohet pér t& gjitha
format e parandalimit, kufizimit ose keqpérdorimit t&¢ Konkurrencés (Abuzimit me
Pozité Dominuese, Marréveshjeve té Ndaluara, Praktikave t&€ Bashkérenduara dhe
Realizimit t& Pérqendrimeve t€ pa autorizuara), nga ndérmarrjet private apo publike,
por edhe nga kufizimet e shkaktuara nga administrata shtetérore dhe entet rregullatoré
né territorin e Republikés sé Kosovés dhe jashté saj, nése kéto veprime kané efekte né

Kosové.

Autoriteti, thekson se zbatimi i parimit te barazisé &shté detyrim, ndérsa vleréson se
mos zbatimi i parimit t& barazisé, pérve¢ né rastet kur arsyetohet objektivisht, mund
t& dobésoj pozitén e operatoréve né treg, pra q¢ situatat e krahasueshme t&€ mos
trajtohen ndryshe dhe qé situata t& ndryshme t& mos trajtohen né t€ nj€jt€n ményre,
pérveg nése njé trajtim i tillé justifikohet objektivisht.

Nga kéndvéshtrimi i politikave t& konkurrencés, Autoriteti Rregullativ i
Komunikimeve Elektronike dhe Postare t& vazhdojé t& kujdeset, q¢ gjaté procesit t&
Planit t& Migrimit t&¢ Kodeve ekzistuese +377, +381 dhe +386 né Kodin Telefonik
Shtetéror +383 t& Republikés s&¢ Kosovés, t& mbizotéroj efekti i “Neutralitetit t&
konkurrencés” (Parimi i pérgjithshém i trajtimit t& barabarté dhe mos diskriminimit)
pérmes sé cilit sigurohet & subjektet t& cilat operojné né njé treg nuk i nénshtrohen
favoreve né piképamje t€ konkurrencés.

Institucionet duhet t& jené né mbrojtje té interesit publik, gjithashtu duhet t& kujdesen
qé t& krijojné ambient t& pérshtatshém pér operatorét aktual dhe nxité€s pér hyrjen e
operatoréve té rinj né treg. Zbatimi i politikave t& neutralitetit konkurrues &shté e njé
réndésie t& vegant& né sektorét e rregulluar dhe t€ liberalizuar. Aplikimi i tyre nga ana
e Autoriteteve Publike nénkupton, qé pérfitimet e konkurrencés do t& rriten, andaj
adresimi i neutralitetit &shté njé instrument i réndésishém 1 politikés s€ konkurrencés,
qé duhet t& adresohet pér mbrojtjen ¢ konkurrencés sé€ liré dhe efektive né treg.
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Autoriteti, léshon kété Mendim Profesional, nga piképamjet e Ligjit dhe Politikave té

Konkurrencés.
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Me kété Mendim Profesional, té njoftohet:
- ARKEP

-IPKOLLC

- Telekomi i Kosovés

- Arhivés
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